* interpretacionem

* iuuantibus

la laudatur, sola arguitur, et cum conuiuijs colitur, vobis lubilis, à plerisq; vero & cæca etiā existimata, vaga, inconstans, incerta, varia, indignorum fauorix. Huic omnia expensa, huic omnia feruntur accepta: et in tota ratione mortalium, sola vtrāq; paginā facit. Adeoq; obnoxia sumus sortis, vt fors ipsa p̄ deo sit, qua deus probatur incertus. Pars alia & hæc pellit, astroq; suo euentus assignat, & nascēdi legibus; semelq; in omnes futuros vnquam deo decretum, in reliquū vero ocium datum. Sedere cœpit sententia hæc, pariterq; & eruditum vulgus & rude in eam cursu vadit. Ecce fulgurum monitus, oraculorū præscita, aruspiciū prædicta, atq; etiā parua dictu in augurijs sternutamēta & offensiones pedum. Diuus Augustus leuissimum prodidit sibi calceum præpostere inductum, quo die seditione militari prope afflictus est. Quæ singula improvidā mortalitatē inuoluunt, solum vt iter ista certū sit, nihil esse certi, nec miserius quicquā homine, aut superbius. Ceteris quippe astantium sola victus cura est, in quo sponte natura benignitas sufficit. Vno quidē vel *preferenda cunctis bonis, q̄ de gloria, de pecunia, ambitione, superq; de morte nō cogitant. Verū in his deos agere curā rerum humanarū credi, ex vsu vitæ est: pœnasq; maleficijs aliquādo seras, occupato deo in tāta mole, nunq̄ autem irritas esse. Nec ideo proximum illi gentium hominem, vt utilitate iuxta beluas esset. Imperfecta vero in homine naturæ præcipua solatia, ne deum quidem posse omnia. Namq; nec sibi potest mortē cōsciscere, si velit, quod homini dedit optimū in tantis vitæ pœnis: nec mortales æternitate donare, aut reuocare defunctos, nec facere, vt qui vixit, non vixerit: qui honores gessit, non gesserit: nullumq; habere in præterita ius, præterq̄ obliuionis: atq; (vt facietis quoq; argumētis societas hæc cum deo copuletur) vt bis dena, viginti nō sint, ac multa similiter efficere nō posse: per quæ declaratur haud dubie naturæ potētia, idq; esse, quod deum vocamus. In hæc diuertisse nō fuerit alienum, vulgata propter assiduam quæstionem de deo.

10

20

30

40

50

* preferenda do

* ibi

De natura siderum errantium, & eorum ambitu. CAP. VIII.

Hinc redeamus ad reliqua naturæ. Sidera, q̄ affixa diximus mūdo, nō illa, vt existimat vulgus, singulis attributa nobis, et clara diuitibus, minora pauperibus, obscura defectis, ac p̄ sorte cuiusq; lucētia, adnumerata mortalibus, nec cū suo quaq; homine orta moriūtur, nec aliquē extēgui decidua significāt. Nō tāta cælo societas nobiscū est, vt nostro fato mortalis sit * ille quoq; siderū fulgor. Illa nimio alimēto tracti humoris igneam vim abūdantia reddunt, cū decidere credūtur, vt apud nos quoq; id luminibus accēsis liquore olei notamus accidere. Ceterū æterna est cælestibus natura, intextentibus mundū, intextuq; cœcretis: potentia autē ad terram magnopere eorū pertinet, quæ propter effectus claritatēq; et magnitudinē, in tanta subtilitate nosci potuerūt, sicut suo demonstrabimus loco. Circulorū quoq; cæli ratio in terræ mētionē apt.